PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

Io TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.

084/2018 CELEBRADO ENTRE O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

PARÁ E A EMPRESA LANLINK
SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM
INFORMÁTICA S/A PARA AQUISIÇÃO DE
SERVIÇOS (ASSINATURA / ALUGUEL) DE

CESSÃO DE USO DE LICENÇAS DE
SOFTWARE DA MICROSOFT COM

PADRONIZAÇÃO NA MODALIDADE
CONTRATUAL EAS.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na

Avenida Almirante Barroso, n°. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP

66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração FRANCISCO DE

OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n°

8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-

GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, e de outro lado empresa LANLINK

SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.

19.877.285/0002-52, com endereço na SHN Quadra 02, Bloco F, Sala 1003, Edifício Executive Office

Tower, Bairro: Asa Norte, CEP: 70.702-906 Brasília/DF, e-mail: arthur.rocha@lanlink.com.br,

doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal

REGINALDO DA SILVA PONTES, brasileiro, portador da carteira de identidade n° CRA 4562/PA,

inscrito no CPF/MF sob o n° 122.324.322-20, residente e domiciliado em Belém/ PA, perante as

testemunhas que subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo, observadas as cláusulas e

condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, bem como a

supressão, o reajuste e o acréscimo de serviços do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 18 de dezembro de

2019 e término em 17 de dezembro de 2020.

1
PA-MEM-2019/34682
ASNC

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA - DA SUPRESSÃO

O valor da supressão importa no valor global em R$ 18.416,00 (dezoito mil e quatrocentos e

dezesseis reais), o que corresponde ao percentual de 055%.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

Fica reajustado o valor global do contrato no percentual de 2,81161%, referente ao INPC,

perfazendo um valor anual de R$ 3.425.655,25 (três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil,

seiscentos e cinqüenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DO ACRÉSCIMO

O valor do acréscimo de importa no valor global em R$ 86.023,64 (oitenta e seis mil, vinte três

reais e sessenta e quatro centavos) o que corresponde ao percentual de 2,52%.

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR

Considerando o reajuste, os acréscimos e supressões descritos nas cláusulas terceira, quarta e

quinta deste termo aditivo, o valor global do contrato importa em R$ 3.511.678,89 (três milhões,

quinhentos e onze mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e nove centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação:

-Programa de Trabalho: 02.126.1417.8651, 02.126.1417.8652 e 02.126.1417.8653;

- Natureza de Despesa: 33.90.40;

-Fonte: 0118.

CLÁUSULA OITAVA - DA GARANTIA

A contratada é obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por cento)

do valor deste aditamento, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da assinatura deste Termo, em uma

das modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária.

PA-MEM-2019/34682

ASNC

«OBESAS*
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em

conformidade com o artigo 28, §5° da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem

com o presente aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

O foro do contrato será o da Comarca de Belém, excluído qualquer outro. Para firmeza e

validade do pactuado,o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor, que, depois de lido, segue

assinado pelos contraentes.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual

teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 05 de dezembro de 2019.

FRANCISCO DE OLWeIRA^CAMPOS FILHO
Secretário de Administração do TJPA

REGINALDO DA SILVA PONTES

LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A

Testemunhas:

cpf; o^-y fca?- y^^-^L ^CPF:oo4rAa,4*a.~G<=>

PA-MEM-2019/34682
ASNC

^J^A^^Á^r^^Qn™^^

110 • DIÁRIO OFICIAL N° 34056

PORTARIA N° 2.107/2019-DPG, DE 05/12/2019.
RESOLVE: INTERROMPER o gozo de férias, a contar de 30/11/2019,
da Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA,
matrícula 5895961/ 1, referente ao P.A (2017/2018), concedida por meio
da PORTARIA N° 1.611/2019-DPG, de 24/09/2019; publicada no Doe
33.998 de 02/10/2019, com gozo programado para 11/11 a 10/12/2019.
Ficando agora os 11 (onze) dias residuais para usufruto no período de
04/02 a 14/02/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Protocolo: 506429

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N°. 2113/2019 - DPG, BELÉM, 06/12/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con
fere o art. 8o, inciso VIII, da Lei Complementar n°. 054 de 07 de fevereiro
de 2006.

Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 01, DE 23 DE SETMBRO DE
2019;
Considerando o Processo-protocolo 2019/610953.
RESOLVE:

Conceder folgas compensatórias referentes ao mês NOVEMBRO/2019 aos
servidores listados abaixo:

NOME MATRÍCULA
QTDE DE
FOLGAS

PERÍODO DE
FOLGAS

ALDENEIDESANTOS DA ROCHA S7234574 2 22 e 28/11/2019

ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE MARVAO 54190435 3 04,05 e 06/11/2019

DAYSE HELENA DE SOUSAFIGUEIREDO 57214402 1 01/11/2019

FÁBIOCAMPOS REIS 57190520 1 22/11/2019

KELTON ARAÚJO DA SILVA 57175642 2 01 e 04/11/2019

LUCILENE PAIVADA COSTA 57208949 3 12,13 e 14/11/2019

MARCOS ANTÔNIO RABELO BARBOSA 57194070 2 18 e 19/11/2019

MARCOS CÉSAR MOURA RIBEIRO S7192708 1 29/11/2019

MARCOS ROGÉRIOARAÚJODASILVA 57201277 1 01/11/2019

NARA FURTADO SOTELO 5931966 2 14 e 18/11/2019

ORLANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO 5898364 2 08 e 11/11/2019

RAFAELA NAOMICARVALHO YOKOYAMA 5922418 1 22/11/2019

TATIANA MACHADO PINTO 57205343 2 01 e 14/11/2019

WLADIMIR FARIASDO NASCIMENTO JÚNIOR 5897827 1 01/11/2019

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral

Protocolo: 506557

Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO Io TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 084/2018/
TJPA // Partes: TJ/PA e a Empresa LANLINK SOLUÇÕES E COMER
CIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.
19.877.285/000l-52//Objeto do Contrato: Contratação dos serviços (as
sinatura/aluguel) de Cessão de Uso de Licenças de Software da Microsoft
com padronização na modalidade contratual EAS//Origem: Pregão Eletrô
nico n°. 093/TJPA/2018.// Objeto do Aditivo: O presente Termo Aditivo tem
por objeto a prorrogação do prazo de vigência, bem como a supressão, o
reajuste e o acréscimo de serviços do contrato original.// Valor do aditivo:
Considerando o reajuste, os acréscimos e supressões descritos nas cláu
sulas terceira, quarta e quinta deste termo aditivo, o valor global do con
trato importa em R$ 3.511.678,89 (três milhões, quinhentos e onze mil,
seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e nove centavos).//Dotação Or
çamentária: 02.126.1417.8651, 02.126.1417.8652 e 02.126.1417.8653;
Natureza de Despesa: 33.90.40; Fonte: 0118// Foro: Belém-PA//Data da
Assinatura: 05/12/2019//Responsável pela assinatura: Francisco de Olivei
ra Campos Filho - Secretário de Administração//Ordenadora Responsável:
Sueli Lima Ramos de Azevedo - Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 506156

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de Dispensa de Licitação n° 008/2019/TJPA - O ESTADO DO
PARÁ, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
neste ato representado por seu Secretário de Administração, no uso de
suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa J L MESQUITA
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA/EPP, inscrita no CNPJ sob o n°.
10.141.734/0001-44 a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24,
inciso V, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, para a manu
tenção de portas giratórias, referente ao processo PA-PRO-2019/05118.
Belém, 10 de dezembro de 2019. FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FI
LHO - Secretário de Administração// Ratificação - Excelentíssimo Desem
bargador Leonardo de Noronha Tavares - Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado do Pará.

Protocolo: 506567

DIÁRIA

POR

TARIA
DATA MAGISTRADO/SERVIDOR MATRICULA CARGO ORIGEM DESTINO FINALIDADE PERÍODO

QUANTI
DADE

4887 U/11/2019 LUCIRENE DEANDRADE SANTIAGO 129976 ANALISTA JUDICIÁRIO RIO MARIA/PA XINGUARA/PA COLHER DEPOIMENTO ESPECIAL 18/11/2019 0,5
4883 11/11/2019 SELMA SOUSA COSTA SILVA 173827 ANALISTA JUDICIÁRIO ITAITUBA/PA TRAIRAO/PA ESTUDO DECASO 20A22/11/2019 2.5
4889 11/11/2019 MARIA ELO DEMATOS SILVA 130621 ANALISTA JUDICIÁRIO ITA1TUBA/PA TRAiRAO/PA ESTUDO DECASO 20A22/11/2019 2.5
4890 11/11/2019 CARLOS VIEIRA DASILVA JÚNIOR 105015 OFICIAL DEJUSTIÇA AVALIADOR ITAITUBA/PA TRAIRAO/PA ESTUDO DECASO 20A22/11/2019 2,5
4891 11/11/2019 1SAQUE BATISTA LEITE 25100 OFICIAL DEJUSTIÇA AVALIADOR RIO MARIA/PA BANNACH/PA CUMPRIR MANDADOS 12/11/2019 0,5
4892 11/11/2019 LUIZ MARIA DEOLIVEIRA 7234 OFICIAL DEJUSTIÇA AVALIADOR BRAGANCA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS 29/11/2019 0,5

4893 11/11/2019 LUIZ MARIA DEOLIVEIRA 7234 OFICIAL DEJUSTIÇA AVALIADOR BRAGANCA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS 27/11/2019 0,5

4894 11/11/2019 LUIZ MARIA DEOUVEIRA 7234 OFICIAL DEJUSTIÇA AVALIADOR BRAGANCA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS 25/11/2019 0,5
489S 11/11/2019 ANTÔNIO CÉSAR BATISTA DACUNHA 21415 OFICIAL DEJUSTIÇA AVALIADOR BRAGANCA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS 20/11/2019 0,5
4896 11/1172019 ANTÔNIO CÉSAR BATISTA DA CUNHA 21415 OFICIAL DEJUSTIÇA AVALIADOR BRAGANCA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS 19/11/2019 0,5
4897 11/11/2019 ANTÔNIO CÉSAR BATISTA DACUNHA 21415 OFICIAL DEJUSTIÇA AVALIADOR BRAGANCA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS 18/11/2019 0.5

4898 11/11/2019
ANDRÉ LUIZ FILO CREA0 GARCIA DA

FONSECA
36840 JUIZDEDIREITO CASTANHAl/PA ACARA/PA REALIZAR AUDIÊNCIAS 25A26/11/2019 1,5

4899 11/11/2019 JOA0AROLDO RIBEIRO NETO 93009 ANALISTA JUDICIÁRIO CASTANHAL/PA ACARA/PA AUXILIAR 0 MAGISTRADO EM AUD1ENCAIS 25 A26/11/2019 1,5
4900 11/11/2019 RAQUa MOURA RIBEIRO 144134 ANALISTA JUDICIÁRIO CASTANHAL/PA ACARA/PA AUXILIAR 0 MAGISTRADO EM AUDIENCAIS 25A26/11/2019 1,5

4901 11/11/2019 LUIZ CARLOS SANTOS DASILVA 152854 ANALISTA JUDICIÁRIO
SANTANA DO

ARAGUAIA
XINGUARA/PA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 14 A15/11/2019 1,5

4902 11/11/2019 ANDREY MAGALHÃES BARBOSA 148989 JUIZDEDIREITO BREU BRANCO/PA GOIANESLA DO PARA/PA REALIZAR AUDIÊNCIAS 12 E13/11/2019 1
4903 11/11/2019 ENGUELLYES TORRES DELUCENA 113425 JUIZDEDIREITO BREVES/PA BAGRE/PA REALIZAR AUDIÊNCIAS 14A15/11/2019 1.5
4904 11/11/2019 CLAUDIANE SOARES DASILVA ... CEDIDA BREVES/PA BAGRE/PA AUXILIAR 0 MAGISTRADO EM AUDIENCAIS 14A15/11/2019 1.5
4905 11/11/2019 RAM0N LISBOA SANTOS 159441 ASSESSOR DEJUIZ BREVES/PA BAGRE/PA AUXILIAR 0 MAGISTRADO EM AUDIENCAIS 14A15/11/2019 1.5

4906 11/11/2019 CARLA CRISTINA DESOUZA ESTEVES 168653 ANALISTA JUDICIÁRIO CAMETA/PA BELEH/PA
PARTICIPAR DOENCONTRO DEPRATICAS EM

DEPOIMENTO ESPECIAL
11A15/11/2019 4,5

4907 11/11/2019 ANILS0N FREITAS NEGRÃO 90522 AUXILIAR JUDICIÁRIO KUANA/PA ANANINDEUA/PA
REALIZAR TREINAMENTO SOBRE OS

PROCEDIMENTOS DEARRECADAÇÃO JUDICIAL
18A22/11/2019 4,5

4908 11/11/2019 TATIANE SARAIVA DAPAIXÃO NUNES 49239 ANALISTA JUDICIÁRIO BELEH/PA BARCARENA,ABAETETUBA/PA DAR BAIXA PROCESSUAL 18A22/11/2019 4,5
4909 11/11/2019 NIRENE COELHO VIANA 49352 ANALISTA JUDICIÁRIO BELEM/PA BARCARENA,ABAETETUBA/PA DAR BAIXA PROCESSUAL 18A22/11/2019 4,5
4910 11/11/2019 AUNE CAMILA REISDESOUZA 96288 AUXILIAR JUDICIÁRIO BENEVIDES/PA BARCARENA.ABAETETUBA/PA DAR BAIXA PROCESSUAL 18A22/11/2019 4,5
4911 12/11/2019 JAIR0NASCIMENTO DESOUZA 126292 ANALISTA JUDICIÁRIO SANTAREM/PA SAOJOAODEPIRABAS/PA AUXILIAR 0 MAGISTRADO EM AUDIENCAIS 26/11/2019 0,5